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Egyes szám ára 10 fill

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és sznmlnton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-!siván-!ér 1. 

Egyes számok kaphatók: a dokányrözsdékben.

Képviselőség és sáp.
Megrendül a bizalom lelkűnkben az 

emberek iránt, kételkedni kezdünk ha
zánk boldogabb jövőjében, midőn a bün- 
krónikáknak szakadatlan, nem apadó, de 
rohamosan, lavinaszerüleg növekvő soro
zatát látjuk.

Hova visz *ez az út ?
Európa legrégibb állama, mely az 

1000 esztendős jubileumot fején dicsko- 
szoruval ünnepelte, mely 900 esztendeig 
büszkén, edzetten, minden viharral da
colva kereszténynek vallotta magát, szinte 
kétségbeesve tekint magára: én vagyuk-e 
én? A régi dicsőség emlékei közül pisz
kos áradat hullámai tombolnak s a világ 
szánakozva tekint a magyar erkölcsnek 
pusztulására A mily gyorsan igyekeztünk 
elsajátítani a müveit nyugat szellemi kin
cseit ép oly rohamosan támadt ránk a mű
veltséggel együtt idekapott erkölcstelen
ség szellője, a mely nemzetünk fájának 
legtöbb reményre jogosító gyümölcsét 
szinte éretlen korában rázza le a porba.

Nem a közönséges bűnösökről beszé
lünk, a kiknek egész lisztáját szellőzteti 
szemeink előtt nap-nap után a sajtó, egy 
újabb sebet tárt fel a nyilvánosság előtt a 
részrehajlatlan kritika.

Hogyan is volt?
Györffy Gyula országgyűlési képvi

selő nevét ismerik az országban minde
nütt, hiszen sok éven keresztül előkelő 
harcos szerepét vitte a politikai küzdőtér 
porondján. Másfél esztendővel ezelőtt Ra- 
kovszky István egy támadásával kapcsolat
ban kellemetlen szerep jutott a számára. 
Kitűnt, hogy denunciálni akarta annak a 
pártnak ministerét, melynek hatalmi fény
körében ő maga is sütkérezett. Akkor úgy 
tetszett, vagy legalább úgy tüntették fel, 
mintha nagyobb veszteség nélkül mene
kült volna ki a hínárból.

Most egy újabb, de még súlyosabb 
vád emelkedik ellene s tekintve azt, hogy 
maguk a kormánypárti lapok sem tudnak 
mentséget hozni a számára, minden való
színűség szerint elmerül abban a hullám
ban, a melynek zsilipjeit ö maga nyi
totta föl.

A rohamosan sülyedő székelység 
megmentéséről volt szó, a melyért min
dent el kellett követni. Györffy Gyula, a 
nagy székely apostol, a háziipar fellendí
tését dörögte folyton a ministerek fülébe, 
tíenki sem mondja, hogy ez helytelen cse
lekedet volna. Valami Engel Kálmán nevű 
mérnök fonógépeket készített, volt belőle 
néhány ezer darab, de nem kellett az ör
dögnek sem. Györffy Gyula az ö ismert

erőszakosságával tört mellette pálcát s a 
haza nevében követelte a minisztertől, 
hogy 600,000 kor. árát vásároljon meg 
belőlük. Hegedűs Sándor, a néhai raiuis- 
ter már-már kötélnek állott, midőn egy 
nálánál nagyobb hatalom kivette kezéből 
az ország kereskedelmi ügyeinek intézé
sét. Láng miniszter hatalmas ostromokat 
állott ki Györffy részérői s hogy hajlan
dóbb legyen, Györffy egy merész tervet 
eszelt ki. íratott egy nyiit levelet a minis- 
ter és kormány ellen, megvádolta őket a 
székelység ügyének elhanyagolásáért, s 
egyben bizalmatlanságot szavazott nekik 
választói nevében A ki a levelet irta, bi
zonyos Gondos Sándor, Györffy lapjá
nak szerkesztője, maga nevezte magát 
egy levélében „agyes gazembernek1'. Ezt a 
levelet közzétette az „Alkotmányiban, a 
néppárt lapjában, mely gyanútlanul adott 
neki helyet.

Györffy emelkedett, a miniszter pu- 
liult s kész volt belemenni a vásárba. De 
jött egy váratlan akadály, lázterényi mi
niszteri tanácsos szakvélemények alapján 
nem tartotta jóknak a gépeket, a melye
ket előbb 60, azután 1:JU koronáért akar
tak az állam nyakába varrni. Györffy még 
merészebb kirohanásra szánta magát. Szte- 
réuyi ellen tört és kijelentette, hogy „ad
dig nem nyugszik, mig tőnkre nem teszi.* Ugye
bár merész vállalkozás Szterényi azonban 
nem ijedt meg, vizsgálatot kért maga el
len, a mely fényes igazságot szolgáltat 
neki.

E közben - - a  mint az „ Alkotmány “ 
legutóbb leírja — kitűnik az is, hogy miért 
rugaszkodott oly csodálatosan neki Györffy 
aszékelymeutésnek. Engel mérnök ugyan
is, a kiért Györffy a jó üzlet reményében 
már íü,000 kor. erejéig váltó-kezességet 
is vállalt, potom 80,000 kor. províziót Ígért 
neki a 600,000-böl. Itt ütötte ki magát a 
szög a zsákból. Tehát ez volt a nagy szé
kelypártolásnak az alapja, ezért akarta 
Györffy ur boldogítani az ő atyjafiait, ezért 
akart kidobatni haszontalanul 600,000 ko
ronát a magyar állammal, hogy ö maga 
rendezhesse az összekuszált szénáit.

Egyrészt a lelki sivárság, másrészt a 
határtalan vakmerőség ötlik az ember sze
mébe. Ha egy közönséges, társadalmi múlt
tal és szerepléssel nem biró ember követ 
ei ilyesmit, egyszerűen a mindennapi króni
kák sorába degradáljuk, de hogy egy disz- 
tingvált műveltségű, magát mindig elő
kelőnek, úrnak nevező s ezt másoktól is 
megkövetelő ember, egy önmaga előtt ál
landó miniszteijelölt követhessen el ilyes
mit s ily határtalan merészséggel kockáz
tasson meg mindent maga mellett, vagy

Mai lapunk 4  oldal.

maga ellen, az szinte a hihetetlenséggel 
határos.

Oly igen nagyon szokták hangsúlyozni 
azt, hogy elég az embernek a műveltség 
arra, hogy a társadalomnak előkelő és 
hasznos tagja lehessen Vájjon ez az eset 
nem elégségesen oktató példa-e arra, hogy 
a műveltség csak külső máz, csak burok, 
a mely fedi azt embert embertársai előtt, de 
az igazság igazi szetetete sokkal mélyeb
ben, másutt, az Istenfélelemben birja gyö
kereit. Hiába van a tudás, hiába az isme
retek tárháza, igazi jellemeket csak az az 
összhang hozhat létr , a melylyel az em
ber cselekedeteinek mindent tudó és min
dent látó örök Biiájánál szerezhet, Ezt a 
tekintélyt rendőr, földi biró, a tudósok 
minden tudománya és bölcsessége sem 
helyettesíti soha.

„A második bűntett."
Válasz a ..Székesfehérvárénak.

Nemcsak az igazságszolgáltatásnak, hanem 
az igazságszolgatatás részére munkaanyagot gyűjtő 
kriminalistáknak is, ügyésznek, vizsgálóbírónak, 
csendőrnek és rendőrnek egyaránt foglalkozni 
kell a lélektannal s azokkal a jelenségekkel, melyek 
a léleknek egyenes, habár sokszor erősebb alap, 
indok nélküli, mondhatnám homokra épitett meg
nyilvánulásai. A lélektani alapra fektetett néze
tek és állítások egy-egy nagyobb elme ajkáról 
nem csupán a tudománynak megnyilatkozásai, 
hanem a gyakorlati megfigyelésekből szerzett 
bizonyságnak halmazát képezik. A büntetőjog
nak bölcsészeti és antropologia alapra való fek
tetése már rég iskolát teremtett s ez lesz úttö
rője annak a modern iránynak, a mely a bün
tetőjognak gyökeres átalakulására fog vezetni.

A mi büntető kódexünk a legelemibb rend
őri eljárástól kezdve tagadhatatlanul a legmo
dernebb és leghumánusabb Európa valamen ny 
államának büntető törvénykönyve közölt. Ott, a 
hol az alkotmány és egyéni szabadság iránt oly 
erős az érzék, mint nálunk, ez természetes do
log. És mégis az egyes bírósági Ítéletek, avagy 
gyakran a nyomozó szolgálatot teljesítő hatóságok 
közbeeső határozatai gyakran nem nyugtatják 
meg a társadalom, avagy közönség felfogását.

A törvénytudó vagy inkább a mindenben 
csakis a teljesen beigazolt tényállásra támaszkodó 
szigorú tekintetű kriminalista errt mosolyogva je
gyezheti meg: hogy tulajdonképen mi köze is 
van a büntető eljárásnak a nagy közönség fel
fogásához ?

Bármily szokatlanul hangozzék is, nem ke
vesen ismerték már el, hogy a jogtudomány nem 
tisztán a szaktudósok privilégiuma, mint pl. a 
természettudomány.
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A kimagasló erény felismerése és méltatása 
ősidők óta főleg a nép ajakén élő közvélemény 
jogai közé tartozott; a viszonosság elvéből folyik 
tehát, hogy az erény ellensége, a bűn felett is 
önkéntelenül mond ítéletet az ítélkezésre mindig 
kész közvélemény. Nálunk magyaroknál ez a Iép- 
ten-nyomon megnyilatkozó közvélemény erős, ha
talmas, sokszor igaz, de ha mégis téved, tévedé
sében sem lehet gyenge s ezért öl. Épen azért, 
ha igazságos mértékkel akarunk élni, annyiféle 
mérleget kell alkalmaznunk, a hányfélét a speciá
lis körülmények megkívánnak. Ez az, a mi alap
ját képezi a független bírói ítélkezési jognak, mely 
specifikálva nincs, a részletes utasítás pedig ki
zártnak mondható.

Sokkal nehezebb ez főleg az új bűnvádi 
perrendtartás óta a nyomozó hatóságok jogainak 
és kötelességének megállapításánál, mert mig 
minden speciális konkrét esetre ki nem terjedhet, 
addig „az egyéni szabadságjogok, de főleg a 
személyes szabadság védelme érdekében szigorú 
feltételeket és korlátozásokat állapit meg." Jól : 
mondja azonban tovább a bűnvádi perrendtartás- j 
ról szóló törvénycikkhez kiadott 13UU»)0,!i'.> B. M. 1 
sz. rendelet 47. :j-a: „ . . . . de viszont ezen kor- ; 
látozás és tiltó rendelkezés ne tartsa vissza a ' 
hatóságot attól, hogy ezen jogokat (t. i. a bűn- ; 
cselekmények nyomainak, bűnjelek biztosítása, \ 
megszerzései gyakorolják ott, a hol valamely ■ 
büntetendő cselekmény nyomainak és bizonyáé- j 
kainak biztosítására nincs más eszköz, mint a  ̂
letartóztatás, a lefoglalás, házkutatás vagy sze
mélymotozás. “ i

Bernáth Júlia holtteteme felett sokan estek j 
gondolkodóba. S mert a különféle orvosi szak- 1 
vélemények mellett csak nagyon kevesen voltak 
s vannak abban a véleményben, hogy Bernáth 
Júlia nem bűncselekmény áldozata s alapos gyanú- 
okok, elvitázhatlan ténykörülmények támogatják 
a büntetendő cselekmény fenforgását, az emberi 
természet, de lélektani okok is szinte ösztönsze- 
rüleg parancsolták, hogy kinek-kinek kutató szeme 
a bűnöst keresse, a ki borzalmas munkáját óriási 
megfontolással, nagy lelki nyugalommal, gondosan 
és ügyesen kieszelt terv szerint végezhette.

Es vájjon, midőn a bűneset folyamán a 
hirlapirói kötelesség tollat adott a kezembe, nem

kerestem-e mindig, személyektől eltekintve a tiszta 
objektív igazságot! Ugyan van-e Székesfejéryár 
szab. kir. városában- csak egyetlen ember is, a 
ki nem tudott arról, hogy a közvélemény min
den előkészítés nélkül a meggyilkolttal egy ház
ban. levő Krausz F. Vilmos pénzügynököt vette 
gyanúba? És most, midőn egy ily hatalmas bűneset 
folyamán a közvélemény felfogását hűen hirlap
irói kötelességemből kifolyólag reprodukálni nem 
óvakodtam, sőt egyenesen a meggyanúsított ér
dekében szükségesnek tartottam, Fényes László 
ur, a kolléga tör ellenem, direkt személyem el
len, hogy a közvéleményben oly gyanút ébresz- 
szen, mely szerint hirlapirói működésemben, fő
leg ez esetben tisztán a saját egyéni érdekem 
adná az indító rugót.

A gyalázkodásnak, személyeskedésnek soha 
sem voltam barátja, ezt most sem fogom tenni. 
A tényállás ismertetésével fogom olvasóim igaz
ságos Ítéletét kikérni s ha az ítélet reám nézve 
lenne marasztaló, nem fogom felkeresni kollégá
mat, hogy a lesújtó ítélet elviseléséhez lelki erőt 
nyerjek tőle. Kötelességemet ily esetben is tudnám.

Augusztus iő-en, vagyis a rejtélyes bűn
eset i aug. 12. keddi nap) utáni pénteken délután 
általános érdeklődés mellett jött ki a városház 
kapuján Krausz F. Vilmos ur, a ki ez alkalom
mal volt tudtommal első Ízben mint tanú kihall
gatva. E kihallgatás után találkoztam Simon 
Sándor rendőralkapitánynyal, majd Fényes László 
hírlapíróval s a Nád<>r-uteán hosszabb ideig sé
tálván, beszélgetésünk tárgya a rejtélyes bűneset 
volt. A vizsgálatot vezető kapitány kötelesség- 
szerüleg kendőzte a vizsgálat adatait s Fényes 
László hírlapíró többféieképen magyarázván a 
bűneset lefolyását, légre is hozzám fordult:

— Na kolléga, mi a maga véleménye?
En — válaszoltam — a vizsgálat adatait 

közelebbről nem ismerem, a közvélemény gya
núját azonban nem hagynám figyelmen kívül, 
mert ha a gyilkos meg nem kerül, a közönség 
gyanújától soha sem szabadul meg Krausz F. 
Vilmos, ez a gyanú pedig nemcsak az illetőre, 
de egy egész családra lenne lesújtó.

Látja kolléga ur s láthatja a közönség is, j 
hogy az én véleményem már akkor is az volt, a I 
mi most. Le hogy tényleg gondoltam, sőt tőre- !

kedtem a közönség alapos vagy alaptalan gyanu- 
| |ának megtorlására, azt épen Fényes László hír
lapíró u r tudhatta volna leginkább, a  kivel ez 
ügyben f. hó 21-én a  vármegyeház Il-od emeleti 
folyosóján legalább egy félórán át beszélgettünk 
s akkor is azt mondtam, hogy végtelenül sajná
lom az egész családot a családtag meggyanusi- 
tása miatt s szükségesnek tartanám a közvéle
ménynyel szemben a nyomozó hivatal által kia
dott rehabilitáló nyilatkozat által a sajtó utján 
megvédelmezni.

Ez volt a véleményem, ez most is. Fényes 
László hírlapíró úr ezt tudta tizenegy nappal 
ezelőtt s kell, hogy e tudatban magyarázott légyen 
cikkembe rosszindulatot, mert hisz más tudatról 
más indító okról nálam nemcsak most, de mióla 
csak ismer, meg nem győződhetett. Egyéb meg
győződése nem lehetett, tehát igaztalan alapokon 
nevez „izgató“-nak s „gyalázatos“ cikk szerzőjé
nek. Ezért hozakodik elő a római pápával, Zichy 
Nándorral, Jézus-Krisztussal s nagyon kár, hogy 
az összes szenteket segítségül nem hívta, talán 
úgy erőt, meggyőződést tudott volna lehelni köp
ködő, szitkozódó cikkébe.

Én a közvéleményre hivatkozom, mert hisz 
annak adtam cikkemben hü mását. Hogy maga 
a nyomozó hatóság sem volt minden gyanú nél
kül Krausz F. Vilmos ellen, azt Fényes László 
hiriapiró ur árulja el, a midőn azt mondja, hogy' 
„az illető délutántól másnap reggelig alibit iga
zolt. “ Miért igazoltatták, ha gyanú nélkül állott? 
És ha teljesen mentesítette magát a  gyanútól, 
miért nem publikálták ezt épen a meggyanúsított 
érdekében.

Nem tudom, hol vette Fényes László hir
iapiró ur a  vizsgálat során nyert adatokat, mert 
hisz tudtommal azoknak publikálására' csak a 
nyomozó hatóság főnöke van hivatva s ha már 
publikálhatók a vizsgálat személyre vonatkozó 
adatai, úgy csak azon csodálkozhatom, hogy' azok 
a helybeli sajtó összes képviselőivel nem közöltettek.

Az ügy e részével nem foglalkozom, a té
nyeket regisztrálom. A közvélemény gyanúsított, 
ezt megírtam, ehhez mint hirlapirónak jogom 
volt. A közvélemény gyanújának reparálását óhaj
tottam, ezt kijelentettem s eme kijelentésemben 
kételkedni legkevesebb oka — véleményem ez

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Úti élmények.
Szt. Gothard.

Elérkeztem oda, hogy búcsút vegyek uta
zásunk legkedvesebb és feledhetetlen részétől, 
Schweiztől. Nem tudom, szives olvasóm, visel
tettél-e már valaki iránt gyengéd érzelmekkel, a 
kitől aztán fájó, nagyon fájó volt az elválás. 
Képzeld magadat az én helyzetembe. Határozot
tan megszerettem Schweizot s különösen annak 
szivét, minden bájainak együvé kapcsolóját, a 
vierwaldstátti tavat Luzern-nal. Mikor 23-án reg
gel hajóra ültünk, hogy körülbelül négy óra 
hosszat hajókázvón, a tó hosszában, egész Flüe- 
lenig végig utazzuk a bájos tavat, kiálltam a hajó 
födélzetére s búcsúztam. Nem sírtam, a kendő
met sem lobogtattam, hanem álltam szótlanul, 
gyönyörtől, fájdalomtól elfogódott szívvel s érez
tem, hogy nagy dologtól válók meg, a mely et 
— Isten tudja — láthatok-e még valaha!

Zagyva nép tolongott körülöttem. A vi
lág mindenféle nációja megfordult ott: rövid 
nyakú, vörösképü, nagy terjedelmű németek, 
nyakigláb, száraz angolok, fecsegő franciák, vi
hogó, fekete szemű taliánok stb. stb. az mind 
beszél, fészkelődik, taszigálja a szomszédját s 
föltétlenül keresi a helyet, a honnan legtöbbet 
és legszebbet láthat. A legtöbb persze tourista

KU^UKIK, Utll l]ci~c.v
sült ábrázattal, rövid zekével, térden felül ’ érő 
nadrággal s térden alul kezdődő vastagszövetü 
zöld harisnyákkal s olyan szöges talpú cipőkkel, 
a melyek testvérek közt is fölérnek öt kilóval! 
Némelyiknek persze jól áll ez a nekünk szokat
lan öltözék, de akad nem egy, a ki a fejérvári 
vásárban öt krajcárért mutogathatná a pipaszár 
lábait. Valahányszor ilyen alakot láttam, mindig 
elgondoltam, hogy mi a csudának mutogatja ez 
az esetlen csontjait, talán a rászáradt boriért?

Búcsúztam. Luzern tornyai, szépséges tó
partja, az állomás, a múzeum, egymásután tűn
tek el szemeim elől. A panoráma változott. Jött 
Pilátus az ő hófödte ormaival, balról a parttól 
nem messze Goldau, egy csinos község, a me
lyet néhány évvel ezelőtt egy leszakadt hegy agyon
nyomott es örökre eltemetett. A vonat félórán- 
kmt kanyarog a parton, egyik alagútból ki a 
másikba be. A pompás Weggis, Rigi, Rüttli’ a 
™ .? szabadságharc hősei összejöveteleiket tar
tottak; Teli Vilmos kápolnája, a hol évenkint is- 
teni tiszteltet tartanak s a nagyszámú közönség 
hajókról, csónakokról vesz benne részt; Schiller 
emléktáblája, a ki Wilhelm Telijében a világiro
dalom egyik legszebbJalkotását kapcsolta Schiveiz- 
hez, mindezektől érzékeny búcsút vettem

Délben Flüelepnél voltunkba honnan vo
naton utaztunk tovább a tudomány egyik lee- 
mereszebű alkotása, a Szt. Gotthardi alagút felé.

Ezelot. .0 esztendővel még nem volt egyéb
honnáen/ “ ‘"í a sziklák szakadatlan láncolata, a 
honnan lavinák görögtek lefelé, törve-zúzva min-

dent, a mi utjokba esett. Bájos falvakat, évszá
zadot kitartó munkáját téve egy perc alatt tönkre. 
A ki akkoriban ráadta a fejét, hogy a hegy lán
colatain keresztül Olaszország termékeny rónáira 
akart jutni, megcsinálta a végrendeletét, elbúcsú
zott övéitől, hiszen mindenütt a halál tátogatta 
feléje rettenetes torkát, ha a Szt. Bernát-hegyi 
kolostor atyái segélyére nem sietnek, menthetet
lenül elvész a hó- és jégsivatagban.

Ma egy pár óra 'alatt a gőzkocsi ablakaiból 
nézi végig az ember azokat a  helyeket, a hol 
Hanibal az ó-korban és az uj-kor Hanibálja, Na
póleon ezer ás ezer vitéz katonának föláldozása 
után tudtak csak átvonulni. 1872-ben Favre ve
zérlete alatt Németország, Schweiz és Olaszország 
egyesitett ereje, valamint a segítségükre sietett 
részvényesek több mint 300-millió frank erejével 
10 év alatt diadalmaskodott a természet szépsé- 
gés alkotásain, a  legveszélyesebb szakadékokon.

Borzasztóan fenséges ut az. Az ember az 
egyik ámulatból a  másikba esik. Az útnak egy- 
harmad részét alagutban rója le az ember. 76 
alagutban összesen 46 kilométernyi utat tettünk 
s 95 hídról és viaduktról néztünk le az alattunk 
rohanó hegyi folyamok, zugói tajtékzó vizére. Itt 
egy sziklát fu t keresztül, amott látszólag sima 
utón egyszerre -eltűnik,'.hogy csak percek múltán 
lathassák újra a  napvilágot.

Bilkei Ferenc.

- ■€™-i/r- yí:,h
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ügyben ismervén — Fényes László hírlapíró 
úrnak volt s ennek dacára jobb meggyőződés 
hiányában is megtette. Legyen rá nézve ez is 
jellemző. Hogy Fényes László hirlapiró ur a vé
leményét ily főbenjáró bűnesetek alkalmával sem 
igen szokta titkolni, hivatkozom a választási harc 
folyamán előfordult gyilkosságra, a mikor már 
a vizsgálat első napjaiban Csúcs István káplánt 
gyanúsította meg bizónnyára a jelenleginél sok
kal gyengébb vagy egyáltalán nem létező köz- 
gyanu alapján. De hisz a jelenlegi vizsgálat so
rán is ő volt az első, a ki f. hó 18-án az irta, hogy 
„az a csákvári két ember, a kit a napokban gya
núba fogtak, szintén alibit tudott igazolni." Amott 
egy róm. kath. papot, itt két csákvári keresztény 
embert emleget a gyanú alapján. Joga van hozzá, 
hogy ezt megirja. Hogy mennyiben volt alapos 
a gyanúja, ő tudja legjobban.

Nem tünik-e fel rögtön, hogy ugyanaz a 
Fényes László ur, a ki egy papot is hajlandó 
volt állítólagos közhit alapján meggyanúsítani, most 
olyan óriási kifakadásokkal áll elő, mikor az egész 
város közönségének még mindig el nem oszlatott 
gyanúját mertem regisztrálni.

Fényes ur szeretné bizonyíték nélkül is rám 
bizonyítani, hogy én tisztán a zsidót akartam 
üldözni. Engem, mint antiszemitát sokkal is jobban 
ismernek, hogy sem Fényes ur nagyhangú mon
dásai a közönség meggyőződését megváltoztatnák. 
Hirlapirói működésem folyamán, azt hiszem, több 
keresztény ellen volt alkalmam írni, mint zsidó 
ellen; Írtam légyen azonban bárki ellen, az ob
jektív igazság mellett mindenkor legjobb értesülé
sem és tudásom, de még mindig legjobb meg
győződésem szerint Írtam.

De Fényes ur, ön Csúcs István káplán 
gyilkossági gyanújáról hajlandó volt írni már a 
vizsgálat kezdetén. Azt kell hinnem most már, 
hogy ön csak a pap ellen irt, mert most két heti 
vizsgálat után ugyancsak szörnyű módon fel
háborodik, ha én véletlenül — most is azt állí
tom, igazságos jóindulattal — egy zsidó ellen 
irányuló erős gyanúról tettem említést. Ön 
bizonyára nem szívesen veszi, hogy én rámuta
tok most a kirívó következetlenségre s ha talán a 
közönségben az a meggyőződés érlelődnék meg, 
hogy ön csak a papot, a keresztényt üti oly él
vezettel, mint a mily előszeretettel veszi nem 
épen célra vezető védelmébe a zsidót: erről bi
zonyára nem én tehetnék. Pedig higyje el Fé
nyes kolléga úr, sok körülmény szól a mellett, 
hogy nem ok nélkül érlelődik meg ez a meg
győződés. De hisz ehhez önnek joga van s ne 
sajnálja tőlem, hogy legalább egyszer életemben 
nekem is alkalmam nyílott egy „zsidót" megvé
deni. Én ugyanis ezt akartam.

De van Fényes László hirlapiró úrnak ellenem 
egy igen hatalmas vádja. Ezt találta legsúlyosabb
nak s dicséretes buzgalommal megirt cikkéhez 
befejezésül használta. A vád előtt méghajlom, 
igaza van.

Mikor már az „észokokat" ügyesen össze- 
állitotta Fényes kolléga ur, a legnyomósabb ok
ként odavágta, hogy én, a ki azt a gyalázatos 
cikket Írtam, egy héttel ezelőtt bizalmas tegezés- 
sel arra kértem Krausz F. Vilmos urat, hogy adna 
vagy szerezne nekem 200 koronát.

Én ugyan csak 100 koronát kértem, de hisz 
nem ez a lényeg. Kértem, ez a fő. Ennek a ge
nezisét is elmondom.

A gyilkosság napja (aug. 12.) előtti vasár
napon, tehát f. hó 10-én a Kórház- és Kossuth- 
utcák sarkán találkoztam Krausz F. Vilmos úr
ral. Kezet is fogtunk s mikor hogylétem felől kér
dezősködött, rendes szokásom szerint igy feleltem:

— Beteges vagyok, de ennél sokkal na
gyobb baj, hogy ötven pengőre van szükségem. 
Te Vili, ügyes ember vagy, számitok rád!

Krattsz: Jól van, de most nincs pénzem, 
néhány nap múlva egy úr jön ide, meg nem ne
vezhetem, az fog adni biztosíték, illetve kezesség 
nélkül is. Majd szerzek neked is.

Ezzel elbúcsúztunk egymástól. Egy jó ba
rátommal, a  ki hallotta e beszélgetést, tovább 
mentem.

"E hó 13-án az esti órákban betértem a 
Krausz Verona-féle dohány tőzsdébe. Gyakran 
megfordultam ott s igen jól elbeszélgettünk, lega
lább én. Ez alkalommal is a szokott jó hangu
latommal nyitottam be a  nádor-utcai trafikba s a 
sorsom felőli szives érdeklődésre itt is csak azt 
mondtam:

— Száz pengőre volna szükségem, de ha 
ötven volna, egyelőre az is elég lenne!

Nem is maradtam vigasztalás nélkül, mert 
Krausz Verona k. a. szives volt kijelenteni:

— Ha a sorsjegyen nyerek, meglesz, sőt 
egy szép ajándékot is kap szerkesztő ur!

Megköszöntem szépen annál is inkább, mert 
nem először folyt le köztünk ilyen beszélgetés. 
De ugyanekkor a jelenlevő Krausz F. Vilmos 
urra is rámutattam :

Látják hölgyeim! Ilyen fivérük van önök
nek, nem segít a szegény újságírón, pedig meg
ígérte ?!

Mivel két barátom várakozott reám, távoz
tam a trafikból ugyanolyan jóhangulatban, mint 
a milyennel bementem, pedig pénzt se kaptam, 
sőt a jótanácsot sem követtem: hogy kérjek a 
papoktól.

Itt meg kell jegyeznem, hogy most jöttem 
rá, mily rossz szokásom a panaszkodás, ha van 
rá okom, ha nincs. Komoly kérésnek eddig senki 
sem vette, kivéve a Krausz-féle trafikban most. De 
ha tényleg kértem volna, az sem volna csoda, 
hisz nem én lettem volna az első, a ki pénzügy
nökhöz fordulok pénzért.

Azon csodálkozom, hogy Fényes László 
hirlapiró ur a kölcsönkérést már zsarolás nélkül 
el sem tudja képzelni, mert hisz csak ily szem
pontból magyarázhatom meg e nagy kölcsön
ügylet hírlapi közlését. A mennyiben privát ügye
imre, adósságomra bárki kiváncsi volna, a leg
nagyobb készséggel bocsájtom rendelkezésére. 
Szegény voltam mindig, az is maradok s én 
soha, senki előtt sem titkoltam az én adós
ságaimat.

Legyen meggyőződve Fényes ur is, hogy 
én soha semmiféle adósságát, privát ügyét sem 
kutattam, nem is akarom kutatni, és ha most fel- 
emlitem azt az, egy alkalommal bíróság előtt le
folyt tárgyalás során publikált váltó-ügyet, mely
ben a Krausz-család egy tekintélyes tagja egy 
másik úrral együtt 200 koronás kezességet vál
lalt ön mellett, ezt csakis azért hozom fel, mert 
már publikálva volt s hogy az ön, felőlem igaz
ta lan t alkotott véleményét a közönség előtt 
megváltoztassam. Mert hisz ön kapott 200 koro
nát — komolyan, én csak kértem — meglehetős 
tréfásan, és nem kaptam.

ítélje meg a közönség, kettőnk közül ki
nek a tollát vezethette érdek?

Ha az ilyen tréfás beszélgetések folyamán 
ígért sorsjegy-nyereségből rám eső adományo
kat mind összerakhattam volna, bizonyára több 
pénzem volna most, mint adósságom.

Kirisits Bódog.
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megyés püspök ma délután Budapestre 
utazott, hogy a védnöksége alatt álló ma
gyarországi kath. legény-egyletek orszá
gos kongresszusán elnököljön. Ő Méltó
sága ma délután megnyitja az ülést, elnö
köl és csütörtökön bezárja.

— Gyémánt-mise. Lélekemelő ünnepély folyt 
le f. hó 24-én Solymáron. E  napon tartotta ugyanis 
Glazer József esperes-plebános gyémánt-miséjét. 
Reggeli 8 órakor paptársai által kisérve, harangok 
zúgása közt indult a galambősz lelkipásztor a 
templomba; fehérruhás lánykák álltak sorfalat a 
templomig s virágokat hintettek szeretett lelkészük 
útjára. A templomot zsúfolásig töltötte meg a 
hívek nagy száma, sőt példát mutatott az intel
ligencia is, mely teljes számban volt képviselve. 
A virágokkal szépen feldiszitett oltárnál megha
tottságtól remegő hangon intonálta a jubiláns lel
kész a Te Deum-ot és könnyek között mutatta 
be a szL mise áldozatot az egek Urának s szent 
mise után megáldotta szeretett híveit. Glazer Jó
zsef több évi káplánkodás után Kuliba került 
plébánosnak, majd 1850-ben Solymárt nyerte el, 
hol 40 évig volt plébános. Híthűség, szivjóság és 
jámborság jellemezte őt mindenkor, hivei szeret
ték s a kerületnek sok éven át titkárja, a papság
nak pedig állandó gyóntatója volt. Jubileuma al
kalmából számosán üdvözölték s a község egy 
remek kivitelű aranynyal himzett selyem brocat 
miseruhával lepte meg szeretett lelkipásztorát. A 
jubiláns, tekintve magas korát, 84 éves, igen jól 
érzi magát. Szellemi képessége friss, szemüveg 
nélkül olvas és a 70 évvel ezelőtt történtekre is 
tisztán emlékszik s élénken adja elő tapasztala
tait Tiszta szívből kívánjuk neki, hogy' még so
káig dicsérhesse Istent régi kipróbált hű szolgája. 
Ad multos annos!

— Nemiits Gyula halála. Egy tetőtől talpig 
becsületes, szigorú lelkiismeretű tisztviselő hunyta 
le szemét hosszas betegség után szombaton este. 
Influenzából eredő ászkor vetett véget életének s 
midőn tegnap d. u. 5 órakor tiszttársai s a gyá
szoló közönség körülállta utolszor a ravatalt, nem 
volt erőltetett a megilletődés, mert köztiszteletben 
álló férfiú tért örök útjára. A megrendítő ese
ményről a következő gyászjelentés számol be:

Nemsits Mária úgy a maga, mint az összes 
rokonság nevében is fájdalomtól megtört szívvel 
jelenti, hogy felejthetetlenül szeretett jó testvére, 
Xewsits Gyula, Székesfehérvár szab. kir. város 
pénzügyi tanácsosa, f. évi augusztus 23-án este 
í 7 órakor életének 58. évében hosszas szenve
dés után az Urban csendesen elszenderült. A drága 
halott hült tetemei f. é. augusztus hó 25-én d. u. 
5 órakor fognak a róm. kath. vallás szertartásai 
szerint Rózsa-utca 7. sz. alatti gyászházban be
szenteltetni s a SzL-Háromságról címzett sirkert- 
ben örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő 
szent mise áldozat f. é. augusztus hó 2(i-án dél
előtt 8 órakor fog a  székesegyházban a Minden
hatónak bemutattatok Székesfehérvár, 1902. évi 
augusztus hó 23. Áldás és béke hamvaira!

— Zárógyakorlatok. A IV. hadtest zárógya
korlatait folyó évi szeptember 10. és 13. napjai 
közti időben fogja megtartani Zámoly, Bicske, 
Török-Bálint és Tárnok községek közötti terüle
ten. Ezen gyakorlatok alkalmával okozott mezei 
károk felbecslését egy vegyes bizottság folyó évi 
szeptember hó 14-én Ettyek községházánál fogja 
eszközölni, a mikor és a hol az okozott károkat 
be lehet jelenteni. A bizottság a jelzett határi
dőben és helyen reggel 9 órakor kezdi meg mű
ködését.

__Székesfejérvár, Iskola-utca 0.
Tulajdonos, igazgató: Tomm  Béla hegedűművész, 
a budapesti orsz. m. kir. zeneakadémián Hubay 
Jenő tanár és a berlini zeneegyetemen Joachim 
mester, a legnagyobb hegedűművész volt tanít
ványa. Tan terv: a  budapesti orsz. m. kir. zene- 
akadémia tanterve. Tandíj. Az összes tanszakok 
osztályain havi 10 korona. Az összes melléktár
gyak tanítása ingyenes. Behatási dij 4 korona. 
Felnőtteknek és műkedvelőknek kívánatra esteli
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tanfolyamot nyitok. A beiratások tegnap kezdőd- [ -  Jubileumi zarándoklat Lourdesba a Szent-
tek meg, iratkozni lehet mindennap 9—11 és d. u. : Rózsafüzér ünnepére. Kompánek József esperes- 
3—5 óráig az intézet helyiségében Iskola-utca a  , plébános s Kada Mihály plébános főtisztelendő urak 
sz. Magánórák megbeszélés szerint. Kimerítőbb , ]e]J.. vezér]ete aiatt Budapestről zarándoklat indul 
prospectussal és felvilágosítássá! szívesen szolgai  ̂ ]gQ2 szept 2g ,án VissZfltérés október 15-én. Ut-

T ° mm _  a(|ó csökkentése. Lukács László pénz- irány : Budapest—Zágráb--Fiume—Szt.-Peter—
ügyminif-zter két rendeletet bocsátott ki, melyek- Cormons—Mestre—Milano (tartózkodás), Genua 
kel nagy mértékűén csökkenti az adóhátralék ^ j , ---- /a ..—;mértékben csökkenti az 
után járó késedelmi kamatot, az adótúlfizetés után 
pedig állami kamat fizetését rendeli el. A kése
delmi kamatra vonatkozóig elrendelte a minisz
ter, hogy a késedelmi kamatot csak azon összeg 
után számítsák, amit valaki az adóhátraléka tör
lesztésére fizetni akar. Ha valaki száz koronával 
tartozik, de csak húszat tud fizetni, a húsz ko
rona, nem pedig mint eddig, az egész száz korona 
után fizet késedelmi kamatot. Meg van ennek a 
könnyehbitésnek már a szemmel látható eredmé
nye, az államnak a késedelmi kamatból eredő 
bevétele folyvást csökken s a pénzügyminiszter 
az idei költségvetésbe is ötvenezer koronával ke
vesebb bevételt állított be, mint a múlt esztendő
ben. A másik intézkedése a pénzügyminiszternek 
az volt, hogy csak pár héttel ezelőtt kelt rende
letében kimondotta, hogy az állam a jogtalanul 
beszedett adó után akár visszafizetik az illetőnek, 
akár más adójába beszámítják, öt százalék ka
matot térit meg. Végső hatásában ez az eljárás 
szintén az adó terhét csökkenti. Főleg az iparos, 
meg a kereskedővilág látja ennek az igazságos 
intézkedésnek a hasznát, mert ha keresetadóját 
a felszolamló bizottság, vagy a közigazgatási bí
róság leszállítja, főleg pedig az adót előre besze
dik, minden esetben a jogtalanul fizetett összeg 
után kamattérítésre van igénye.

—  Közgyűlés a városnál. Székesfejérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága f. hó 2S-án 
d. e, 9 órakor közgyűlést tart, melynek tárgyso
rozatából adjuk a következőket: Polgármesteri 
indítvány Kossuth Lajos KX)-ik születésnapjának 
megünneplése tárgyában. — A belügyminiszter 
leirata a bizottsági tagok létszámának felemelé
sére vonatkozólag. — Az állatorvosi állás betöl
tése. ■— A Budapesten emelendő Yürösmarty- 
szobor anyagi támogatása. — Budapest főváros 
meghívója a Kossuth-mauzoleum alapkő letételi 
ünnepélyére. — Polgármesteri határozat dr. Pa- 
lánszky Miklós kér. orvos fegyelmi ügyében.

—  A dunapenteiei országos vásár az idén ki
vételesen nem szeptember S-án, hanem kereske
delemügyi engedély folytán szeptember hó 1-én 
fog megtartatni.

—  Megugrott tolvaj. Velencének is megvan 
a maga a szenzációja. E hó 22-én reggelre Mesz- 
lenv Pál földbirtokos kocsisát lopták meg. Mig 
ugyanis éjjeli álmát aludta, ezüst órája, lánca, 
s több ruhaneműje tűnt el az istállóból. A szom
széd kamrába is benézett a tolvaj s onnan egy 
tűzoltó zubbonynyal távozott. Galambos Károly 
és Müller Ferenc ottani lakosok is tudomást 
vettek u tolvaj munkájáról, mert több ruhane
műjük veszett el. A gyanú Varjas Károly verebi 
csavargót terheli, a ki azonban még kellő időben 
meglépett.

—  Megbokrosodott lovak. Szombaton délután 
Reizinger András lajos-komáromi lakos úgy 5 
óra tájban a csikvári utón az ev. ref. temető 
mellett kocsin városunk felé tartott, Midőn a lo
vak egy temetési menettől, mások szerint két 
kerékpárostól annyira megijedtek, hogy megbokro
sodván a kocsit feldöntötték. Reizingerné, a ki 
szintén a kocsin ült, oly szerencsétlenül került a 
feldőlt kocsi alá, hogy kisebb sérülésen kívül 
agyrázkódást szenvedett. Életbenmaradásához ke
vés a remény.

—  A Széchenyi-utcai tűz. Tegnap délután 
2 óra tájban Berki István Széchenyi-utcai szé
rűjében tűz ütött ki s csakis a gyors, tűzoltói 
eljárásnak köszönhető, hogy nagyobb veszede
lem nélkül folyt le. Berki István a háza végé
ben levő szérűben nyomtatott s alig tért egy 
percre a ház előrészébe, 40 kereszt rozs és búza 
állott lángokban, a mi ha teljesen nem is égett 
le, de használhatlanná vált. A viz hiánya köny- 
nyen lehetett volna nagyobb veszedelem oka. 
Jellemzésül még csak azt említjük fel, hogy 
magának a károsultnak lovait is hatósági intéz
kedéssel lehetett az istállóból vizhordásra kive
zetni. A kár 3—400 korona..

Nizza (tartózkodás), Lourdes (4 napi tartózkodás), 
Toulouse, Marseille (tartózkodás), Milano—Mestre 
Cormons—Sz.-Péter—Fiume—Budapest. — Jelent
kezni lehet szeptember 10-ig a lelki vezetőknél. 
Ugyanott részletes programmok is kaphatók. Kom
pánek József, esperes-plebános, a Pro Ecclesia 
et Pontifice, pápai érdemkereszt tulajdonosa Nagy- 
Sztricén (Trencsénmegye). Kada Mihály'’ plébános, 
a „Benemerenti“ pápai érdemkereszt tulajdonosa 
Szent-Endrén, Budapest mellett, a zarándoklat 
vezetői.

—  Kemény gyerek. Tegnap, a tűzeset alkal
mával, az egyik tűzoltói kocsi elütött egy gyer
meket, névszerinf Doniján Józsefet, a kocsi ke
resztül is ment rajta szerencsésen. A Józsi ez 
idő szerint még a tizedik esztendőt tiporja csak, 
de van benne annyi emberség, hogy az eset után 
fölugrott s elszaladt s a mint konstatálták, kutya 
baja! Ebből is vetemedik még idővel valami.

Furcsa halál. Xialauntltr József a szé- 
kcslejérvári aggok intézetének volt büszke lelkű 
lakója. Lakótársaitól ugyan megvárta, hogy meg- 
urazzáiv, de ez még nem hátráltatta abban, hogy 
szombat délután komisz bundapálinkától be ne 
törülközzék anny'ira, hogy épen csak megtalál
hatta az ágyát. Lefeküdt és aludt s hogy egyéb 
dolga is legyen, nem úri módon hortyogott. 
Egyik-másik irigykedve állott ott mellette a szép 
szendergésért; később keltegették, de nem tudtak 
bele életet verni, mig vasárnap délután lassan 
abbahagyta a horkolást és meghalálozott, életé
nek 70-ik évében, hogy a másvilágon ébredjen 
fel álmaiból. Hogy ott aztán hogyan ad számot 
a hosszú alvás előtt történtekről, más kérdés ?

—  A le-aszált kukorica. Antal Ferenc ki- 
ralykut-utca 5. sz. alatti lakos, városi biz. tagot 
kedves meglepetés érte. A száraz-réti dűlőben 
levő kukorica-földjét ugyanis valami jóakarója 
lekaszálta s onnan mintegy 120 szárt el is vitt. 
A nyomozás természetesen megindult, eddig azon
ban a tettes ismeretlen. Megérdemli az illető, 
hogy alapos büntetésben részesüljön, mert a 
most még nem használható kukorica lekaszálá
sára csak boszu vezethette.

~  Gólya a vasúton Bognár Erzsébet siófoki 
illetőségű cselédlcány tegnap Székesfejérvárra 
utazván, varosunk közelében egy holt gyermek
nek lett az anyja. Az állomásra berobogó vonat
ról a fiatal anya mentőkocsin tette meg az utat 
a Szt.-György kórházig.

Kath. család a beálló iskolai évben kisebb 
lányokat vagy fiukat teljes ellátásra elfogad 
helyben Budai-ut 18. sz. á.

Árlejtési hirdetmény.
A székesfejérvári püspökség teési 

urodalmában levő nyári lakás átalakítási 
és a sárkereszt úri r. kath. templom helyre- 
álitást munkái vállalatba adatnak. Vállal
kozni szándékozók felhivatnak, hogy erre 
vonatkozó Írásbeli zárt ajánlataikat f. é 
szeptember 6-án délelőtt 11 óráig a szé- 

esfejérvári püspöki irodaigazgatónak 
küldjék be. Ezeu határidőn túl érkező 
ajánlatok figyelembe nem vétetnek. A 
vonatkozó műszaki iratok naponkint dél 
®: ® ~ 1210ra között a székesfejérvári
püspöki iroaaigavgatónál (püspöki palota, 
földszint) betekinthettük ^

Ssékesfejérvár, 1902. augusztus 26.
Kegyes megbízásból

Dr. Klaucz György,
püspöki irodaigazgató.
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4 Saját termésű = =  

ö r e ^ - l i e ^ i  

^  boraimat literenként 36 kr. 
5  árusítom Kórház-utca 6 .  sz. 
1  =  alatti lakásomon. =

^  GALAMBOS ISTVÁN.

KÁVÉ RA K TÁ R

minden fajból
K. 2.40-töl K. 4.40-ig.

Lőpor és lőszerek
a legolcsóbb árban.

=—  Mindennemű = =

Á S V Á N Y V I Z E K

gyarmatáru-, fűszer- és csemege- 
kereskedőknél

Székesfejérvár, (KossDtb-n.)

ÁRJEGYZÉK INGYEN!
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jutányos áron felvétetnek a

kiadóhivatalban
Szent-lstván-tér I.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




